

FINANCIERA SOLIDARIA, S.A
ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA
Al 31 de Marzo 2023
(Cifras en Lempiras)

DESCRIPCIÓN	Saldo	DESCRIPCIÓN	Saldo
ACTIVO		PASIVO	
DISPONIBILIDADES	209,513,504	DEPÓSITOS	866,809,363
INVERSIONES FINANCIERAS	10,161,035	Cuenta de Cheque	-
Entidades Oficiales	-	Cuentas de Ahorro	234,363,330
Disponibilidad Inmediata	-	Depósitos a Plazo	629,635,173
Acciones y Participaciones	16,900	Otros Depósitos	131,202
Instrumentos Financieros Derivados	-	Costo Financiero por Pagar sobre Depósitos	2,679,658
Otras Inversiones	10,090,000	OBLIGACIONES BANCARIAS	343,412,274
Rendimiento Financiero por Cobrar	54,135	Préstamos Sectoriales	134,947,938
Estimación por Deterioro Acumulado (-)	-	Créditos y Obligaciones Bancarias	208,273,278
PRESTAMOS, DESCUENTOS Y NEGOCIACIONES	1,283,827,669	Instrumentos Financieros Derivados	-
Vigentes	1,230,529,339	Obligaciones por Activos Arrendados	-
Atrasados	18,558,491	Costo Financiero por Pagar sobre Obligaciones Financieras	191,058
Vencidos	13,007,356	CUENTAS POR PAGAR	15,361,433
Refinanciados	52,664,533	OBLIGACIONES SUBORDINADAS A TERMINO	-
En Ejecución Judicial	4,072,925	PROVISIONES	63,723,702
Rendimientos Financieros por Cobrar	28,772,211	OTROS PASIVOS	28,712,979
Subsidios sobre préstamos (-)	-	TOTAL PASIVO	1,318,019,751
Estimación por Deterioro Acumulado	(63,777,186)	PATRIMONIO NETO	
CUENTAS POR COBRAR	2,938,433	CAPITAL PRIMARIO	177,656,000
ACTIVOS MANTENIDOS PARA LA VENTA, GRUPO DE ACTIVOS PARA SU DISPOSICIÓN Y OPERACIONES DISCONTINUADAS	3,862,039	CAPITAL COMPLEMENTARIO	41,353,976
INVERSIONES EN ACCIONES Y PARTICIPACIONES	-	Reservas	0.00
PROPIEDADES DE INVERSION	-	Resultados de Ejercicios Anteriores	33,019,458
PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO	39,824,889	Resultados del Ejercicio	8,334,518
Activos Físicos	98,673,441	Otros	-
Depreciación acumulada	(58,848,552)	PATRIMONIO RESTRINGIDO NO DISTRIBUIBLE	19,487,339
Estimación por Deterioro Acumulado de Propiedades, Planta y Equipo (-)	-	TOTAL PATRIMONIO	238,497,315
OTROS ACTIVOS	6,389,497	TOTAL PASIVO + PATRIMONIO	1,556,517,066
TOTAL ACTIVOS	1,556,517,066	PASIVOS CONTINGENTES	-
ACTIVOS CONTINGENTES	-	TOTAL PASIVO + PATRIMONIO + CONTINGENTES	1,556,517,066
TOTAL ACTIVO + CONTINGENTES	1,556,517,066		

ESTADO DE RESULTADO		(Cifras en Lempiras)
Al 31 de Marzo 2023		
DESCRIPCIÓN		
PRODUCTOS FINANCIEROS	94,107,694	
Intereses	80,658,526	
Comisiones	10,255,704	
Ganancia por cambios en el valor razonable de Activos y Pasivos Financieros	-	
Ganancias por Venta de activos y Pasivos Financieros	-	
Otros Ingresos	3,193,465	
GASTOS FINANCIEROS	21,409,556	
Intereses	20,986,698	
Comisiones	376,683	
Perdida por cambios en el valor razonable de Activos y Pasivos Financieros	-	
Perdida por venta de Activos y Pasivos Financieros	-	
Otros Gastos	46,175	
UTILIDAD FINANCIERA	72,698,138	
PRODUCTOS POR SERVICIO	1,231,788	
Ganancia por cambios en el valor razonable de Activos y Pasivos	-	
Ganancia en venta de activos y Pasivos	12,583	
Arrendamientos Operativos	33,161	
Servicios Diversos	1,186,044	
GASTOS OPERACIONALES	61,733,933	
Gastos de Administración	51,343,324	
Perdida por Cambios en el Valor Razonable de Activos y Pasivos	-	
Perdida en venta de Activos y Pasivos	-	
Deterioro de Activos Financieros	6,268,385	
Depreciaciones y amortizaciones	2,270,567	
Provisiones	-	
Gastos Diversos	1,851,657	
UTILIDAD DE OPERACIÓN	12,195,993	
INGRESOS Y GATOS NO OPERACIONALES	(7,109)	
UTILIDAD ANTES DE IMPUESTO SOBRE LA RENTA	12,188,884	
IMPUESTO SOBRE LA RENTA	3,854,366	
UTILIDAD O RENTA NETA	8,334,518	

ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO		
Al 31 de Marzo 2023		
(Cifras en Lempiras)		
DESCRIPCIÓN		
FLUJO DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE OPERACION		
Intereses (neto)	(517,038)	
Comisiones (neto)	-	
Servicios (neto)	-	
Pago por gastos de administración	(55,465,548)	
Ganancia o pérdida por negociación de títulos-valores (neto)	-	
Ganancia o pérdida por tenencia o explotación de bienes recibidos en pago (neto)	-	
Inversiones (neto)	(8,296)	
Préstamos descuentos y negociaciones (neto)	(189,200,225)	
Depósitos (neto)	81,669,846	
Cuentas por Cobrar y Pagar (neto)	26,638,679	
Venta de bienes recibidos en pago	346,765	
Otros ingresos y egresos (neto)	58,872,899	
Flujo de Efectivo Neto de Actividades de Operación		(77,662,918)
FLUJO DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN		
Inversiones permanentes en acciones (neto)	-	
Dividendos recibidos	-	
Bienes muebles e inmuebles (neto)	-	
Otras entradas y salidas de inversión (neto)	(485,577)	
Flujo neto de efectivo procedente de actividades de inversión		(485,577)
FLUJO DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN		
Obligaciones financieras (neto)	45,674,922	
Valores, Títulos y Obligaciones en Circulación (neto)	-	
Capital contable	-	
Otras entradas y salidas de financiación (neto)	8,002,180	
Flujo neto de efectivo procedente de actividades de financiación		53,677,102
Total Actividades Flujo de Efectivo		(24,471,393)
Incremento (disminución) neto de efectivo y equivalentes al		(24,471,393)
Efectivo (disponibilidades) y equivalentes al efectivo al principio del periodo	233,984,897	
Efectivo (disponibilidades) y equivalentes al efectivo al final del periodo	209,513,504	

INDICADORES FINANCIEROS			
	mar-23	mar-22	
Morosidad de Cartera	3.68%	4.39%	
Indice de Adecuación de Capital	16.54%	18.03%	
Indice Partes Relacionadas	0.58%	1.53%	
Calce de Moneda Extranjera	0.02%	0.07%	
Ratio de Liquidez	209.95	300.92	
Indices de Rentabilidad	mar-23	mar-22	
Rendimiento sobre Patrimonio (ROE)	15.22%	13.83%	
Rendimiento Sobre Activos Reales Promedio (ROA)	2.20%	2.04%	
Suficiencia (Insuficiencia) de Reservas	L. 4,178,785	L. 3,524,969	
Cobertura de Reservas	128.29%	143.90%	

Francisco Madrid Gerente General Karla Rodriguez Contador General Carlos Pineda Auditor Interno